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ABSTRAKT

Předmětem diplomové práce „Dopravní řešení sídliště Na Slunci v Jihlavě“ je analyzovat

současný stav části sídliště východně od Brtnické ulice včetně jejího napojení na okolní uliční

síť. Analýza sestává mimo jiné z rozboru nehodovosti, provedení a vyhodnocení dopravního

průzkumu na vybraných křižovatkách a průzkumu parkování a vychází z ní návrh

organizačních změn v několika variantách. Jedna z nich je dále detailně zpracována včetně

dílčích stavebních úprav. Cílem práce je celková revitalizace území založená na dopravním

řešení, které povede ke zvýšení bezpečnosti všech účastníků provozu se zvláštním důrazem

na nemotorovou dopravu a které při současném zvýšení kvality veřejného prostoru sídliště
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ÚVOD

Výstavba sídlišť byla v socialistickém Československu v 60. až 80. letech minulého století

oblíbenou formou řešení poptávky po bydlení a na sídlištích dnes žije asi třetina obyvatel

republiky. [1] Tento model zástavby, založený na kapacitních bytových domech obklopených

přírodou, však vykazuje jisté nedostatky. Těmi jsou mimo jiné monotónnost, typologická a

sociální uniformita, nízký technický a prostorový standard domů a nedostatečná kapacita

parkovacích ploch.

Sídliště Na Slunci v Jihlavě, kde se proplétají skupiny solitérních i řadových rodinných domů

se středně a vysokopodlažními panelovými i cihlovými bytovými domy, je jedním z příkladů

oblasti, kde zhoršená kvalita veřejného prostoru a mnohé problémy na poli dopravy způsobují

snížení bezpečnosti a úbytek motivace trávit volný čas v ulicích. Z těchto důvodů byla

magistrátem vybrána část tohoto sídliště, nacházející se východně od Brtnické ulice, ke studii

celkové revitalizace se speciálním zaměřením na dopravní řešení.

Provedená analýza, zacílená na všechny módy dopravy a zahrnující mimo průzkumu dopravy

v pohybu i v klidu a rozboru nehodovosti i průzkum veřejného mínění a hodnocení kvality

veřejných prostranství, předkládá desítky nedostatků s rozdílnou urgentností a složitostí

řešení. Mezi tyto patří v obecné rovině značný nedostatek parkovacích a odstavných stání,

snížení bezpečnosti dopravy pro všechny účastníky provozu kvůli zhoršeným rozhledovým

poměrům, bariéry nejen pro osoby se sníženou schopností pohybu a orientace, chybějící

infrastruktura pro cyklisty a špatný stav veřejných a poloveřejných prostor.

Na základě těchto poznatků jsou předloženy návrhy dopravně organizačních změn, posílení

nabídky parkovacích stání výstavbou hromadných garáží a parkovišť a případného vedení

nové minibusové linky a jedna z variant řešení, které se od sebe liší mírou dopravního

zklidnění, je zpracována detailně včetně návrhu stavebních úprav. Práce je nicméně pouhou

studií, tudíž spíše uvádí možnosti celkové obnovy oblasti, nežli by poskytovala úplné výkresy

specifických problémových lokalit.

Text je dělen do deseti kapitol, sestávajích z podkapitol, které jsou v některých případech dále

děleny na sekce. Práce je doplněna seznamem obrázků, tabulek, použité literatury a zkratek,

přílohami jsou pak záznamy z analýzy nehodovosti na vybraných křižovatkách, přehledný

postup stanovení počtu normou požadovaných stání a úplné výsledky průzkumu veřejného

mínění. Externími přílohami, přinejmenším stejně důležitými jako text samotný, jsou schémata

nynější i navrhované organizace dopravy, situace pozemkových vztahů, výkres pěší

dostupnosti na zastávky hromadné dopravy, bilance parkovacích stání, situace stavebních

úprav v jedné z variant nebo třeba příčné řezy některými komunikacemi.
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Současně s touto prací byla autorem na Západosaské vysoké škole ve Zwickau zpracována

související studie s názvem Revitalization of the Housing Estate „Na Slunci“ in Jihlava. Ta se

zabývá stejným tématem, ale její analytická část se zčásti zaměřuje na jiné problematické

aspekty a návrhová část zase předkládá alternativní řešení stávajícího stavu. Některé její

závěry slouží jako zdroj informací pro tuto práci a naopak. Pro zainteresovaného čtenáře je

zmíněný text doporučen pro komplexní pochopení problematiky.
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1 SEZNAMENÍ S LOKALITOU

1.1 Základní informace

Jihlavu lze pomyslně rozdělit na několik částí podle převahy cílů, či naopak zdrojů dopravní

poptávky. Do první skupiny patří především historické centrum kolem Masarykova náměstí a

blízké nákupní středisko City Park, největší průmyslová část na severu, kde sídlí podniky

Bosch Diesel a Automotive Lighting, okolí hlavního vlakového nádraží (především továrny

Kronospan a Kolektor Tesla) a firmy Motorpal na severozápadě a Jihlavan na jihu města.

Bydlení je na druhé straně uskutečňováno z velké části na sídlištích, které jsou jádrovými zdroji

dopravní poptávky. Mezi nejvýznamnější patří Bedřichov, Březinova a Demlova v severní a

severovýchodní části, Horní Kosov a Dolina na západě a konečně sídliště Na Slunci, situováno

jižně od centra města.

Obrázek 1: Poloha lokality v rámci města [2], upraveno autorem

Jižní část města, hromadně nazývanou Na Slunci, protíná dvojice ulic Znojemská a Brtnická,

které vymezují západní průmyslovou, střední obytnou a východní čtvrť s převažující funkcí

bydlení. Právě posledně zmíněná část ležící východně od Brtnické ulice je předmětem této

práce a v kontextu celého města je k vidění na obrázku 1. Lokalita je kromě zmíněné

významné městské komunikace vymezena ulicí U Dlouhé stěny na severním okraji a na

východě údolím řeky Jihlávky a bývalé plovárny, které již do zkoumané oblasti nespadá. Terén
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je ve směru na severovýchod v mírném klesání, které se jemně stupňuje. V jižní části oblasti

je toto klesání téměř neznatelné, o to prudší je však sráz k říčnímu údolí na východě. Celkově

území pokrývá plochu přibližně 40 ha, zatímco zhruba 250 staveb s přiděleným orientačním

číslem skýtá domov pro cirka 3 000 lidí. [3]

Pro účely práce byla lokalita rozdělena do devíti relativně homogenních sektorů nazvaných

písmeny A až I. Tohoto členění je zvláště využito v podkapitole 1.2 o funkčním využití území

a v kapitole 6, věnované analýze parkování. Z důvodu dopravního zaměření práce nejsou

dělicí čáry vedeny uprostřed komunikací, ale na jejich okrajích či za linií přiléhající zástavby

tak, aby vždy mohla být řešena celá komunikace. Sektory A a B jsou funkčně podobné a

sousedí spolu, byly však rozděleny kvůli snaze o podobnou velikost všech částí. Ze stejného

důvodu je ponechán v jednom celku nehomogenní sektor C. Ortofotomapa zachycující hranice

lokality a její zmíněné členění je k vidění na obrázku 2.

Obrázek 2: Rozdělení lokality na sektory [2], upraveno autorem

Historicky se zastavěné území rozrůstalo od centra jižním směrem, takže lze po této linii

pozorovat změnu od úzkých ulic lemovaných rodinnými domy z třicátých let minulého století

přes volnou socialistickou sídlištní zástavbu sedmdesátých let až po nové rodinné domy na
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jihu. [4] [5] Zde jsou již ulice prostornější, jelikož se nacházíme dále od městského centra a

jelikož byly komunikace stavěny s ohledem na vyšší stupeň automobilizace a větší rozměry

samotných vozidel. Na topografické mapě z roku 1960 (obrázek 3) lze vidět uliční síť na

severu, která zůstala v nezměněné podobě. Některé budovy ve střední části stojí do dnešní

doby (nynější vysokoškolské koleje, úřad práce), jižní část je pak ještě zcela nezastavěná.

Území nese tehdejší název Brtnické předměstí podle jižní brány v městském opevnění. [6]

Obrázek 3: Topografická mapa z roku 1960 [7]

1.2 Funkční využití území

1.2.1 Územní plán

Platný územní plán z roku 2017 určuje převážně obytnou funkci lokality. [8] V severní části je

realizováno individuální bydlení doplněné o hromadné bydlení a komerční vybavenost podél

Brtnické ulice. Střední část slouží výhradně hromadnému bydlení, realizovanému z velké části

ve čtyř nebo osmipodlažních panelových domech.

O něco jižněji lze nalézt zónu občanské vybavenosti v místě areálu základní a mateřské školy

a návrhovou plochu smíšené obytné funkce s označením „JI-SM-201“ v místě dnešního úřadu


[…]


Bydlení v A byt nad 100 m2 33 0,5 66

Bydlení v B byt do 100 m2 2 1 2

Bydlení v B byt nad 100 m2 59 0,5 118

Bydlení v C byt do 100 m2 330 1 330

Objekt C2 lůžko 113 5 23

Objekt C3 lůžko 17 5 3

Bydlení v D byt do 100 m2 361 1 361

Bydlení v E byt do 100 m2 108 1 108

Bydlení v H byt do 100 m2 192 1 192

Bydlení v I byt do 100 m2 10 1 10

Bydlení v I byt nad 100 m2 46 0,5 92
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Tabulka B.2: Základní počet parkovacích stání

Objekt / lokalita Účelová jednotka
Počet účelových

jednotek (A)

Počet účelových
jednotek na 1

stání (B)

Základní počet
parkovacích

stání P0

A / B

Bydlení v A obyvatel 439 20 22

Objekt A1 personál / ordin. 4 / 2 3 / 0,5 5

Objekt A2 prod. plocha m2 400 50 8

Objekt A3 prod. plocha m2 750 30 25

Bydlení v B obyvatel 185 20 9

Objekt B1 pl. pro veřej. m2 50 50 1

Objekt B2 sedadlo 40 8 5

Objekt B3 pl. pro hosty m2 40 15 3

Objekt B4 dítě 100 5 20

Objekt B5 prod. plocha m2 800 50 16

Bydlení v C obyvatel 690 20 34

Objekt C1 pl. pro hosty m2 100 15 7

Bydlení v D obyvatel 754 20 38

Bydlení v E obyvatel 152 20 8

Objekt F1 kanc. plocha m2 1600 25 64

Objekt F2 kanc. plocha m2 800 25 32

Objekt F3 mycí zařízení 3 0,3 10

Objekt F4 zaměstnanec 166 4 42

Objekt F5 výdejní stojan 4 4 1

Objekt G1 návštěvník 10 2 5

Objekt G2 dítě 150 5 30

Objekt G3 žák 460 5 92

Bydlení v H obyvatel 538 20 27

Objekt H1 prod. plocha m2 250 50 5

Bydlení v I obyvatel 173 20 9
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Tabulka B.3: Součinitel redukce počtu stání

Objekt / lokalita
Součinitel

spolehlivosti AS

Součinitel
frekvence spojů

AF

Prům. ček. doba
na příjezd spoje

AC

Doba docházky
na zastávku AZ

Součinitel
nástupní doby

AN

Index
dostupnosti AD

Součinitel
redukce počtu

stání kp

AS/2 * 60/AF AZ + AC 60/AN

Bydlení v A

1,8

20 2,7

1,3 4 15,0 1

Objekt A1 2 4,7 12,8 1

Objekt A2 0,8 3,5 17,1 1

Objekt A3 0,3 3 20,0 1

Bydlení v B 3,6 6,3 9,5 1

Objekt B1 3,1 5,8 10,3 1

Objekt B2 4 6,7 9,0 1

Objekt B3 4,1 6,8 8,8 1

Objekt B4 4,2 6,9 8,7 1

Objekt B5 5,2 7,9 7,6 1

Bydlení v C 2,6 5,3 11,3 1

Objekt C1 1,6 4,3 14,0 1

Bydlení v D 4,3 7 8,6 1

Bydlení v E 7,9 10,6 5,7 1

Objekt F1 1,4 4,1 14,6 1

Objekt F2

10 5,4

0,9 6,3 9,5 1

Objekt F3 2 7,4 8,1 1

Objekt F4 2 7,4 8,1 1

Objekt F5 2 7,4 8,1 1

Objekt G1 4,3 9,7 6,2 1

Objekt G2 4,3 9,7 6,2 1

Objekt G3 4,3 9,7 6,2 1

Bydlení v H 4,6 10 6,0 1

Objekt H1 3 8,4 7,1 1

Bydlení v I 4,8 10,2 5,9 1
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Tabulka B.4: Celkový počet stání

Objekt /
lokalita

Základní
počet

odstavných
stání O0

Základní
počet

parkovacích
stání P0

Součinitel
vlivu stupně
automob. ka

Součinitel
redukce

počtu stání kp

Celkový
počet stání N

tab. 2 tab. 3 tab. 4 O0*ka+P0*ka*kp

Bydlení v A 241 22

1,18

1 310

Objekt A1 5 1 6

Objekt A2 8 1 9

Objekt A3 25 1 30

Bydlení v B 120 9 1 153

Objekt B1 1 1 1

Objekt B2 5 1 6

Objekt B3 3 1 3

Objekt B4 20 1 24

Objekt B5 16 1 19

Bydlení v C 330 34 1 430

Objekt C1 7 1 8

Objekt C2 23 27

Objekt C3 3 4

Bydlení v D 361 38 1 470

Bydlení v E 108 8 1 136

Objekt F1 64 1 76

Objekt F2 32 1 38

Objekt F3 10 1 12

Objekt F4 42 1 49

Objekt F5 1 1 1

Objekt G1 5 1 6

Objekt G2 30 1 35

Objekt G3 92 1 109

Bydlení v H 192 27 1 258

Objekt H1 5 1 6

Bydlení v I 102 9 1 131
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Příloha C: Výsledky průzkumu veřejného mínění
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Úplný text: „... chodníky jsou dostatečně široké, nemusím chodit po vyšlapaných cestách v trávě ...“
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Úplný text: „... venkovní posilovny apod.) jsou pěkná ...“
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jízda na kole

osobní bezpečnost

městský mobliář

jízda autem

pěší chůze

venkovní místa pro volnočasové vyžití

hledání parkovacího místa

Počet odpovědí (až 3 na osobu, 192 dotázaných)

Z následujícího prosím vyberte, co je pro Vás v lokalitě
nejkritičtější (nebezpečné, frustrující, nevyhovující)

a nejvíce vyžaduje zlepšení stávajícího stavu