POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název diplomové práce **Dopravní řešení sídliště Na Slunci v Jihlavě**

Autor (včetně titulů) **Bc. Michal Nevoral**

Vedoucí diplomové práce (včetně titulů) ... **Ing. Bc. Petr Kumpošt, Ph.D.**

Hodnotící hlediska a jejich klasifikace

Splnění požadavků a cílů diplomové práce A (výborně) ... 1,0

Samostatnost a vlastní iniciativa
při zpracování diplomové práce A (výborně) ... 1,0

Využívání znalostí získaných vlastním studiem
a z odborné literatury A (výborně) ... 1,0

Využívání podkladů a dat získaných z praxe A (výborně) ... 1,0

Odborná úroveň a přínos diplomové práce A (výborně) ... 1,0

Formální zpracování a úprava diplomové práce A (výborně) ... 1,0

Další připomínky k diplomové práci:

Student v rámci tvorby své diplomové práce prokázal samostatný inženýrský přístup. Rozsah grafických příloh dle mého názoru překračuje běžné výstupy diplomových prací. Zároveň autor pro své návrhy využil výsledky svých vlastních průzkumů.

Diplomovou práci **doporučuji** k obhajobě.

Celková klasifikace diplomové práce A (výborně)

Ing. Bc. Petr Kumpošt, Ph.D.

.....
jméno a tituly vedoucího diplomové práce

.....
podpis vedoucího diplomové práce

V Praze dne 12. června 2019